

BED-10

December - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Teaching of Social Studies**

सामाजिक अध्ययन शिक्षण

Paper - BED-10**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by Problem solution method?
समस्या समाधान विधि से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Define Remedial teaching.
उपचारात्मक शिक्षण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by planning.
नियोजन का क्या अर्थ है?
- (iv) What do you understand by correlation of subjects?
विषयों के सह सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define the Principle of Broad base.
विस्तृत आधार का सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Integrated Approach?
समन्वित उपागम क्या है?
- (vii) Why should a syllabus be subjected to periodic changes?
पाठ्यक्रम को समयानुकूल परिवर्तनशील क्यों होना चाहिए?
- (viii) Write the function of cognitive map.
संज्ञानात्मक मानचित्र के कार्य लिखिए।

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Type Questions

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) What is the difference between Induction and Deduction method?

निगमन व आगमन विधि में क्या अंतर है?

- 3) Mention the steps of construction of text book of social study.
सामाजिक अध्ययन की पाठ्यपुस्तक के निर्माण के पद लिखिए।
- 4) Mention the reasons of achieving less marks by the student.
विद्यार्थी के कम अंक आने के क्या कारण हो सकते हैं?
- 5) What is the importance of Bulletin board in classroom?
कक्षा में बुलेटिन बोर्ड का क्या महत्त्व है?
- 6) Write the measures to make school and community relationship more strengthened.
विद्यालय तथा समुदाय के संबंधों को सक्षम बनाने के उपाय लिखिए।
- 7) How would you make use of graphs as a tool of classroom teaching? Discuss the kind of graphs and its use in social studies.
सामाजिक अध्ययन में आप ग्राफ का प्रयोग किस प्रकार कर सकते हैं? ग्राफ की मुख्य किस्में तथा इनका उपयोग भी लिखें।
- 8) Emphasize the Innovations used in modern world.
आधुनिक युग में प्रयुक्त किये जाने वाले नवाचारों पर प्रकाश डालिए।
- 9) Why is determination of aims and objectives essential before undertaking the study of a particular subject?
किसी भी विषय का अध्ययन आरम्भ करने से पूर्व उसके उद्देश्यों तथा लक्ष्यों को निर्धारित करना क्यों आवश्यक है?

Section - C

2 × 16 = 32

Long Answer Questions

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने प्रत्येक उत्तर को 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write short notes on any two of the following:

- General characteristics of a social studies teacher.
- Special qualities of a social studies teacher.
- Problems of a teacher in teaching social studies.
- Executive abilities of a social studies teacher.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- सामाजिक अध्ययन के शिक्षक की सामान्य विशेषताएँ।
- सामाजिक अध्ययन के अध्यापक के विशिष्ट गुण।
- सामाजिक अध्ययन के अध्यापक की शिक्षण सम्बन्धी समस्याएँ।
- सामाजिक अध्ययन शिक्षक के कार्यकारी गुण।

11) Write in detail about the difference between unit and lesson planning. Explain with example.

इकाई योजना व पाठ योजना के अंतर के बारे में विस्तार से लिखिए। इनके बीच का अंतर उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए।

12) Write an essay on the development of Social studies in India.

भारत में सामाजिक अध्ययन के विकास पर एक निबन्ध लिखें।

13) Explain the Principles and Approaches of framing curriculum of Social Studies.

सामाजिक अध्ययन पाठ्यक्रम निर्माण के सिद्धान्त एवं उपागम के बारे में विस्तार से लिखिए।